
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  51Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/394976.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Serviço Social, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 100,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (Trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 227884

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/393313, de 12/09/2017
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Ensino Profi ssional e 
Tecnológico – DETEC a viajar ao município de Porto de Moz-PA 
no período de 25/09/2017 a 02/10/2017, para acompanhamento 
de Ações relacionadas ao Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu-PDRSX com a realização do Curso 
“Aprimoramento de  Práticas Educativas com o uso de 
Instrumentos Didáticos para a Dinâmica Produtiva. “
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07 e ½ (sete 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 228232

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº2017/20. REPÚBLICA DE EMAÚS.

ÓRGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA – 
SECTET.
RECEBEDOR: REPÚBLICA DE EMAÚS.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de 
bens móveis  inservíveis antieconômico, conforme o processo nº 
2015/390961. Os bens móveis passarão a ser de propriedade da 
entidade solicitante.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/390961, TERMOS DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

Nº2017/20; LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS Nº2017/21 e 
TERMO DE BAIXA Nº2017/19.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT

COMPUTADOR 2 GHZ, 128 MB RAM, HD 40 GB 637

MONITOR DE VÍDEO LCD 17” 18

MONITOR DE VÍDEO  LCD 15,6” 112

NOBREAK 1.500 KVA 20

NOBREAK 1.200 KVA 69

NOBREAK 2 KVA 05

NOBREAK 0,6 KVA 245

ESTABILIZADOR  DE VOLTAGEM  700 VA 24

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM  400 VA 87

AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 1010 VA 20

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM DE 1.500 VA 02

TECLADOS 775

MESA EM MDF PARA REUNIÃO 01

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 300 VA 02

FORNO MICROONDAS 01

IMPRESSORA LASER 01

CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 18.000 BTU 01

NOTEBOOK 15’6 LED 01

Data de Assinatura:  11 /09/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 227973

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 014/2017 - EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABRICIA DE SOUZA PAZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/09/2017 a 31/08/2018
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 227917
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 016/2017 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANITA SAMPAIO GUIMARÃES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2017 a 31/08/2018
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 227923
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 015/2017 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA

BENEFICIÁRIO: KARINA AZEVEDO PASSOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2017 a 31/08/2018
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 227919

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 

 PORTARIA  Nº 295/2015 – PROCESSO Nº 
2016/4642

Aprovo o parecer jurídico nº 186/2016–PROJUR/FAPESPA e 
adoto seus fundamentos para considerando o que consta na 
Sindicância nº 2016/4642:
Acolho o Relatório Final da Comissão Processante para 
determinar:
 A abertura imediata de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, em face da ex-servidora Talita Ramalho 
Brigel de Alencar, com base nos art. 199 e 200 c/ arts. 
204 e 208, todos da Lei 5810/94, considerando ter sido 
demonstrado em documentos e depoimentos os indícios de 
que a ex-servidora incorreu nas infrações capituladas nos 
art. 177 VI, art. 178 XVII, art. 178 VI e XXI da referida lei.
 A abertura de Processo Administrativo Sancionatório 
– PAS em face da Distribuidora Equador pela negligência na 
prestação do serviço, especialmente quando os seus postos 
credenciados por inobservância de cláusula contratual de 
controle de abastecimento, demostrando a fragilidade no 
controle de frota contratado pela Administração Pública;
 A abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD e face do ex-servidor Michael Pinheiro Peleteiro, 
com base nos arts. 199 e 200 c/ arts. 204 a 208, todos 
da Lei 5810/94, considerando ter sido demonstrado em 
documentos e depoimentos os indícios de que o ex-servidor 
incorreu nas infrações capituladas nos art. 177, VI, por ter 
conhecimento do teor do contrato nº 002/2012 e 004/2013, 
além do manual de fiscalização de contratos/SEAD, mas 
mesmo assim descumpriu as cláusulas previamente 
ajustadas, especialmente aquelas que driblavam o controle 
da frota;
 Findo os Processos Administrativos Disciplinares 
e Sancionatório, que sejamos autos encaminhados à 
Procuradoria Geral do Estado e ao Ministério Público do 
Estado para o ressarcimento ao erário, a fim de esgotarem 
todas as possibilidades de ressarcimento pelas vias 
administrativa e judicial, sem prejuízo da ação criminal.
 Registre-se e Publique-se.
Belém, 18 de Setembro de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 227893

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. / Nº DO CONTRATO: 
038/2016. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 046/2013. / PARTES: PRODEPA e PEDRO 
L G MELGES COMERCIOS E SERVIÇOS - EPP. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo 
de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária.  / VALOR 
(R$): 13.471,56.  / DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017. / 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/09/2017 a  15/09/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Atibaia, Rua Brigadeiro José Vicente 
Faria Lima, n.º 181, bairro Horácio Neto,  CEP: 12.940-284 
- Estado de São Paulo.

Protocolo: 227942


